



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月24日

上場会社名 株式会社 愛知銀行

（コード番号：8527 東証第1部、名証第1部）

（URL <http://www.aichibank.co.jp/>）

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 小出 眞市

問合せ先責任者 役職名 取締役総合企画部長 氏名 菊田 一彦

TEL：(052)251-3211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

貸倒引当金は、平成16年6月末時点の資産自己査定結果に基づく対象残高に対し、平成16年3月期に適用した貸倒実績率等を用いて計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

監査法人の監査の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	13,553	-	3,935	-	2,486	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-
（参考）16年3月期	53,812		7,482		3,939	

	1株当たり 四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	227.95	-
16年3月期第1四半期	-	-
（参考）16年3月期	359.32	-

（注）四半期財務・業績の概況は当第1四半期から作成しておりますので、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

平成16年度第1四半期におけるわが国の経済は、輸出の増加等を背景に生産や設備投資の増加が続いており、企業収益が幅広い分野で改善するなど着実に回復してまいりました。金融面におきましては、日本銀行の量的緩和政策による潤沢な資金供給が続くなか、景気回復を反映して、長期金利が上昇する局面もみられました。

県内経済では、個人消費は底堅い動きを続けております。また、生産および設備投資につきましても、自動車関連を中心に幅広い業種で着実に増加してきております。

このような環境下におきまして、当行は本年4月から3年間の第6次中期経営計画をスタートいたしました。この計画におきまして、「揺るぎなき収益基盤の構築を目指して」をテーマとし、長期的な将来を見据えた基盤の構築に取り組んでおります。

当第1四半期の進捗状況は、企業の資金需要が本格的回復に到らない中、貸出金利息が減収となりましたが、有価証券運用の増強や投資信託、私募債などによる手数料収入の増強に努めました。

その結果、当第1四半期の連結業績は、経常収益13,553百万円、経常利益3,935百万円、四半期純利益2,486百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	2,436,552	144,615	5.9	13,256.09
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	2,387,532	141,934	5.9	13,006.46

(注) 四半期財務・業績の概況は当第1四半期から作成しておりますので、前年同四半期の実績については記載しておりません。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は前期末比490億円増加し2兆4,365億円、負債の部は前期比462億円増加し2兆2,896億円、資本の部は前期比26億円増加し1,446億円となりました。なお、主要勘定の残高は、貸出金は前期末比415億円減少し1兆3,612億円、有価証券は前期末比256億円増加し7,106億円、預金は497億円増加し2兆1,469億円となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

平成16年5月21日に公表した平成17年3月期中間期および平成17年3月期通期の業績予想の見直しを行っておりません。

(参考:平成16年5月21日公表値)

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	26,500	4,000	2,300
通期	53,000	7,700	4,500

以上

添 付 資 料

- 1 .(要約) 四半期連結貸借対照表
- 2 .(要約) 四半期連結損益計算書
- 3 .(要約) 四半期連結剰余金計算書
- 4 .セグメント情報
- 5 .平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況説明資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
現金預け	38,811	-	-	-	175,128
一口金口	104,349	-	-	-	1,784
買入金	99,815	-	-	-	-
商有価証券	418	-	-	-	293
投資損失引当	710,667	-	-	-	685,016
貸出	250	-	-	-	250
外国為替	1,361,283	-	-	-	1,402,792
その他資産	1,582	-	-	-	1,521
不動産	20,180	-	-	-	21,127
繰延税金資産	54,720	-	-	-	54,641
繰延税金負債	475	-	-	-	487
繰延税金負債	105	-	-	-	117
支払承諾見返	62,464	-	-	-	63,097
貸倒引当金	18,071	-	-	-	18,225
資産の部合計	2,436,552	-	-	-	2,387,532
(負債の部)					
預渡性預金	2,146,911	-	-	-	2,097,193
一口マネ	4,230	-	-	-	4,230
債券貸借取引受入担保	108	-	-	-	105
借入金	29,751	-	-	-	27,371
外国為替	14,822	-	-	-	15,065
その他負債	179	-	-	-	174
賞与引当金	13,065	-	-	-	18,781
退職給付引当金	-	-	-	-	641
繰延税金負債	2,641	-	-	-	2,675
繰延税金負債	9,517	-	-	-	8,089
再評価に係る繰延税金負債	5,969	-	-	-	5,979
支払承諾	62,464	-	-	-	63,097
負債の部合計	2,289,662	-	-	-	2,243,406
(少数株主持分)					
少数株主持分	2,275	-	-	-	2,191
(資本の部)					
資本	18,000	-	-	-	18,000
資本剰余金	13,834	-	-	-	13,834
利益剰余金	76,839	-	-	-	74,585
土地再評価差額金	8,748	-	-	-	8,763
その他有価証券評価差額金	27,431	-	-	-	26,975
自己株式	238	-	-	-	225
資本の部合計	144,615	-	-	-	141,934
負債、少数株主持分及び資本の部合計	2,436,552	-	-	-	2,387,532

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期は、四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(連結)

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
経 常 収 益	13,553	-	-	-	53,812
資 金 運 用 収 益	9,596	-	-	-	37,180
(うち貸出金利息)	6,846	-	-	-	28,106
(うち有価証券利息配当金)	2,695	-	-	-	8,927
役 務 取 引 等 収 益	3,808	-	-	-	14,986
そ の 他 業 務 収 益	100	-	-	-	970
そ の 他 経 常 収 益	47	-	-	-	675
経 常 費 用	9,617	-	-	-	46,330
資 金 調 達 費 用	191	-	-	-	922
(うち預金利息)	127	-	-	-	645
役 務 取 引 等 費 用	2,296	-	-	-	9,278
そ の 他 業 務 費 用	8	-	-	-	1,362
営 業 経 費	6,880	-	-	-	26,864
そ の 他 経 常 費 用	240	-	-	-	7,902
経 常 利 益	3,935	-	-	-	7,482
特 別 利 益	191	-	-	-	37
特 別 損 失	23	-	-	-	604
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,103	-	-	-	6,914
法人税、住民税及び事業税	469	-	-	-	3,923
法 人 税 等 調 整 額	1,111	-	-	-	1,082
少 数 株 主 利 益	36	-	-	-	133
四 半 期(当期)純 利 益	2,486	-	-	-	3,939

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期は、四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(連結)

3.(要約)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	13,834	-	-	-	13,834
資本剰余金四半期末(期末)残高	13,834	-	-	-	13,834
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	74,585	-	-	-	71,110
利益剰余金増加高	2,545	-	-	-	4,040
四半期(当期)純利益	2,486	-	-	-	3,939
土地再評価差額金取崩額	15	-	-	-	100
連結子会社の決算期変更 に伴う利益剰余金増加高	43	-	-	-	-
利益剰余金減少高	291	-	-	-	564
配 当 金	273	-	-	-	546
役 員 賞 与	18	-	-	-	18
利益剰余金四半期末(期末)残高	76,839	-	-	-	74,585

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成16年3月期第1四半期は、四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成17年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連 結
経常収益及び経常損益						
経常収益	11,544	2,100	33	13,679	(125)	13,553
(1)外部顧客に対する経常収益	11,531	2,019	3	13,553	-	13,553
(2)セグメント間の内部経常収益	13	81	30	125	(125)	-
経常費用	7,741	1,971	27	9,741	(123)	9,617
経常利益	3,802	129	6	3,938	(2)	3,935

(注) 1. その他の事業区分は電算機による業務処理等事業であります。

2. 平成16年3月期第1四半期は、四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(参考)平成16年3月期

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連 結
経常収益及び経常損益						
経常収益	45,825	8,345	144	54,315	(502)	53,812
(1)外部顧客に対する経常収益	45,771	8,018	23	53,812	-	53,812
(2)セグメント間の内部経常収益	54	327	121	502	(502)	-
経常費用	38,582	8,114	137	46,833	(503)	46,330
経常利益	7,243	231	7	7,482	0	7,482

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの所在地は国内のため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 国際業務経常収益

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。

(連結)

5. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況説明資料

(1) 第1四半期の損益状況

(単体)		(単位:百万円)	(ご参考)	(単位:百万円)
科 目		当四半期 (平成17年3月期第1四半期) (3ヶ月間)	平成16年3月期	
業 務 粗 利 益	1	10,575	39,968	
資 金 利 益	2	9,431	36,398	
役 務 取 引 等 利 益	3	1,053	3,983	
そ の 他 業 務 利 益	4	89	413	
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	5	6,505	25,374	
人 件 費	6	3,478	14,387	
物 件 費	7	2,466	9,748	
税 金	8	560	1,237	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9	4,069	14,594	
一般貸倒引当金繰入	10	-	1	
業 務 純 益	11	4,069	14,593	
うち国債等債券損益(5勘定戻)	12	8	826	
臨 時 損 益	13	344	7,693	
うち株式等損益(3勘定戻)	14	0	1,255	
うち不良債権処理額	15	-	4,433	
経 常 利 益	16	3,725	6,900	
特 別 損 益	17	212	595	
税引前四半期(当期)純利益	18	3,938	6,304	
法人税、住民税及び事業税	19	382	3,613	
法 人 税 等 調 整 額	20	1,117	1,048	
四半期(当期)純利益	21	2,438	3,739	

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:百万円,%)		(ご参考)	(単位:百万円,%)
		平成16年6月末	平成16年3月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		15,784	16,511
危険債権		47,914	48,499
要管理債権		9,792	9,906
小計	A	73,490	74,917
正常債権		1,355,595	1,395,389
合計	B	1,429,086	1,470,306
総与信に占める開示額の割合	A / B	5.14	5.09

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置にする法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成16年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(連結)

(3) 自己資本比率(国内基準)

(連結)

	平成 16 年 9 月末(予想値)
連結自己資本比率	9.8 % 程度
連結 Tier 比率	8.8 % 程度

(ご参考)

	平成 16 年 3 月末(実績)
	9.78 %
	8.76 %

(単体)

	平成 16 年 9 月末(予想値)
単体自己資本比率	9.6 % 程度
単体 Tier 比率	8.6 % 程度

(ご参考)

	平成 16 年 3 月末(実績)
	9.59 %
	8.57 %

(注) 上記連結および単体予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位: 百万円)

	平成 16 年 6 月末			
	時 価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	681,726	46,095	48,980	2,885
株 式	89,031	37,657	38,276	618
債 券	415,809	6,129	7,626	1,496
そ の 他	176,885	2,308	3,078	770

(ご参考)

(単位: 百万円)

	平成 16 年 3 月末			
	時 価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	656,725	45,356	46,611	1,255
株 式	84,604	34,480	35,068	587
債 券	405,377	7,938	8,286	348
そ の 他	166,743	2,937	3,256	319

(注) なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位: 百万円)

	平成 16 年 6 月末			
	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	16,145	455	459	3

(ご参考)

(単位: 百万円)

	平成 16 年 3 月末			
	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	16,196	599	602	3

(連結)

(5) デリバティブ取引(単体)

金利関連取引

区分	種類	(単位:百万円) 平成16年6月末			(ご参考) (単位:百万円) 平成16年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	-	-	-	528	20	20

(注) 時価の算定は割引現在価値により算定しております。

通貨関連取引

区分	種類	(単位:百万円) 平成16年6月末			(ご参考) (単位:百万円) 平成16年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	18,760	202	202	8,415	84	84

(6) 預金等・貸出金の残高(単体)

	(単位:百万円)		(ご参考) (単位:百万円)
	平成16年6月末	平成15年6月末	平成16年3月末
預金等(未残)	2,152,333	2,088,526	2,102,857
個人預金(未残)	1,614,072	1,580,154	1,595,183
預金等(平残)	2,097,971	2,034,148	2,057,526
貸出金(未残)	1,364,420	1,374,130	1,405,396
うち消費者ローン	370,427	358,208	372,766
うち住宅ローン	341,177	323,373	341,945
うち中小企業等貸出	1,202,194	1,189,675	1,227,352
貸出金(平残)	1,350,868	1,359,011	1,361,403

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

(連結)